
LADISLAV POKORNÝ

PŘÍPRAVY

K BIBLICKÝM KATECHESÍM

V 1-3. TŘÍDĚ

S KRESEBNÝMI NÁČRTY

NAKLADATELSTVÍ KROPÁČ € KUCHARSKÝ,
PRAHA



PŘÍPRAVY
K BIBLICKÝM KATECHESÍM

s krěsebnými náčrty

Osvědčenými prostředky, 'avšak'

nově, originálně upletněnými, má tato

příručká v rukou katechety usnadniti

jeho práci, dáti jí usměrnění, pevné

zaměření a prohloubení.

Každá hodina je podána v me

todicko-didaklickém náčrtu spolu sná

kresem. Nejde o vypracování: kafe

chese. Příručka v "této formě dázkušenějšímukalechefovi| okamžilě
myšlenky a směr jeho. práci. Začá.

tečníku prospěje, když, své studium

vypracovaných kalechesí převede do

této stručné formy. Zvládne fim snad

něji systematickou, při tom však

úspornou přípravu. na. jednotlivé

hodiny.

Příručka je určens pro přímé

použití v jednotlivých hodinách, snad

ně předlohy dovolejí. jednoduché

nákresy na tabuli k názoru. Má

pomoci laké těm, kteří vyučují no



jedaotřídkách, po př, mají na -dkole

jen jedno oddělení. Ukáže jim mnoho

materiálu ke grafické prácí, čehož

lze s užitkem. použít pro nepřímé
vyučování, Příručka se chce vyhnoutl

tomu, aby naváděla k pohodlnosti

v práci. Proto jen uvádt a určuje

směr a profo je -také u většiny

hodin ponecháno míslo na vlastní

poznámky katechetovy. Tam si po

znamené, co si k dané látce. připojil
3ám, co se mu osvědčilo, čemu je

třeba se vyhnout, Této samostatné

práci jsou určeny i poznámky, kte

rých nebude pravidelně použito v ho

dině kofechese, nýbrž hteré jsou

poukazem k dalšímu studiu katechese,

Cena Kčs 42:50

NAKLADATELSTVÍ
KROPÁČ a KUCHARSKÝ,

PRAHA.



Přípravy
k biblickým katechesím



LADISLAV POKORNÝ

Přípravy
k biblickým katechesím

v 1.,2. a 3. třídě

s Áresebnými náčrty

KROPÁČ «£KUCHARSKÝ « PRAHA



Ordinarius Pragensis

Nihil obstat

MONS. Dr. JOS. BERAN,
CENSOT

IMPRIMATUR

Pragae, die 29. Octob. 1946

Prael. Dr. THEOPHILUS OPATRNÝ m. p.,

vicarius capitularis

N 16247



Opoužívání této příručky
Tato příručka chce být pomocnikem

učitele náboženství při vyučování. Ne
obsahuje kalechese, spíše jen rozve
denou podrobnou osnovu, avšak má
poskytnout voditko pro přímou po
třebu v hodině. Nuti přemýšlet, zdo
konalovat.

Podává dost námětů ke kresleni.
Jednoduchost kreseb snaží se kale
chety ziskat pro využití tabule a křídy
v hodině náboženství. Podpoří se tim
názor, který je pro chápání učiva vel
mi důležitý.

To, že všechny hodiny jsou seslave
ny podle stejného schematu, přiroze
ně neznamená, že po každé musime
dělat všechno stereotypně stejně kaž
dou hodinu; vybiráme si to, co se prů
vě hodi a pro přišlé si lo pozname
náme.

Poznámky do sešitů nejsou řešeny
jako přehled předneseného (děti maji

— 5 -—



knihy), jsou myšleny spiše jako vy
užili, po př. aplikace vyložené látky.

Vysvětlivky pišeme na tabuli vždy
jen normalisovaným písmem a dosla
tečně veliké. Rozhodneme-li se psát
poznámky už ve druhé třidě, musime
jich na tabuli napsat jen velmi málo
a každou větu dát několikrát přečtsl.

V příručce je projektováno vice ho
din než jich prakticky vyjde. V první
třilé rozvedeme, bude-li třeba ještě
více prvoučnou látku v prvních hodi
nách, vypustíme však hodiny * hvěz
dičkou označené, zvláště historii Jose
fovu. Nevypuslíme ji však vůbec, jak
to dělají někteří katecheté, neboť je
ethicky přiliš cenná, než aby mohla
být zamítnuta vůbec, nebo vyprávěna
»jen pro zábavu«. Probereme ji nej
spíše v té třídě, kde neni svátostnaá
příprava. Při některých hodinách jsou
uvedeny poznámky pro katechetu; ty
rozmnožujeme dalšími poznámkami
ze svého studia.

— 6 —



a bedeafaháu
4kl mmnongal
oŠÁÁmwwaina
ABCDETGKUAJ
JKLMNOJGA
STUVWTYTZÍ

NORMALISOVANÉ PÍSMO

— 7 —



x. hodina

ÚVOD

Děti, odešel pan učitel a přišel jsem já.
Také já vás budu učit. Ne číst a počítat.
Budu vás učit o Pánu Bohu.

(Pokud úvodní katechesi nevypracu
jeme zcela samostatně, můžeme s pro
spěchem použít knižně vydaných kate
chesí.

Zde podáváme jen jednotlivé připo
mínky.)

Nejprve se seznámíme s dětmi.
Seznam podle abecedy si už podle mož

ností připravíme předem a sestavujeme
si zasedací pořádek.

S každým dítětem trochu pohovoříme.
(Jak mu říkají doma, kolik má bratříčků,
zda se modlí, zda chodí do kostela, kde
bydlí, zda ho někdo vodí do školy a pod.)
Děti se často bojí, nesmíme je postrašit.

Obyčejně tím vyplníme hodinu —ne-li,
ptáme se dětí, které modlitby znají a
dáme je pomodlit.



2. hodina

SPÍNÁNÍ RUKOU KŘÍŽ

Tak máme zase náboženství. Jsou tu
všichni? (Zjistíme si to podle seznamu;
dětí možná nevědí ještě, které mají ode
jít a které zůstat. Kromě toho se tak
Snimi seznamujeme.)

Slíbil jsem vám, že se budeme o ně
čem učit! Ví někdo, o čem se budeme
spolu učit? Ano, o Pánu Bohu. K Pánu
Bohu se modlíme, Při tom spínáme ruce.
Ukážeme si, jak se to dělá.

Děti položí sepjaté ruce na lavice a
kontrolujeme, aby to dělaly dobře (prsty
rovně, pravý palec přes levý). Několikrát
to vyzkoušíme a pak ukážeme, jak se
správně drží na prsou.

Pak nacvičujeme kříž. Děti nejprve
zdvíihnoupravou ruku. Ukážeme jim na
kříži, jak břevna vedou. A pak dělají kříž
— jednotlivě i všichni. Jsme-li obrácení
ke třídě, děláme v prvních hodinách kříž
levou rukou a zleva do prava.



3. hodina

(Podle okolností rozdělíme)

MODLITBA,DŮM MODLITBY
Ukažte mi dnes, jak se spínají ruce.
A jak se dělá kříž. (Vyvoláme.)
A nyní jak se modlíte. — S počátku se

asi budeme musit spokojit s tím, že děti
naučíme Anděličku, můj strážníčku.

Nezapomínáme však ani na další mod
litby, kterým postupně naučíme. Po

Wwew?drobnější výklad (kromě vysvětlení ně
kterých slov) ponecháme na pozdější
dobu).

Modlíme se ráno (kdo se dnes neza
pomněl pomodlit?) modlíme se večer,
modlíme se doma, modlíme se u kříže,
modlíme se v kostele. Kostel je dům Boží.
Jak to tam vypadá? Oltář, lavice, kaza
telna, kropenka. Nacvičíme s dětmi jed
notlivě, jak se chovat, když přijdou do
kostela.





4. hodina

STVOŘENÍ SVĚTA

(První tři dni)

Opakování o kostele.
Je to už dávno, co byl náš kostel posta

ven. Kolem něho jsou domky vesnice
(domy a ulice města ). Kolem měst a ves
nic se rozkládají pole, luka. Tekou tam
řeky. Znáte některou? Jsou tam hory.
Tomu všemu říkáme svět. Kostel posta
vili zedníci, také domy. Ani hory a země
tu nebyly vždycky. Byl jen Bůh. A Bůh
všechno to, co je, učinil takto:

Cesta k Bohu, čl. r.
Prvouka, čl. 10.

Otázky:

Kdo byl nejdříve? Bylo něco jiného?
Co učinil Bůh prvního dne? Druhého dne,
třetího?

(Z čeho to Bůh učinil?)
Poznamenáme si (v třetí třídě): Bůh

byl vždy —je věčný. Všechno, co je, stvo
říl Bůh z ničeho.

— 12 —





5. hodina

STVOŘENÍ SVĚTA

(Čtvrtý až sedmý den)

Opakování o prvních třech dnech.
Svět už byl stvořen. Byly stromy, keře,

voda. Nebylo však dosud vidět ani slunce>
ani měsíc, ani hvězdy. A tu řekl Bůh:

Cesta k Bohu, čl. 2.
Prvouka, čl. rr.

Otázky:

Co stvořil Bůh čtvrtého, pátého, šes
tého dne? Která vodní zvířata znáte?
Které ptáky? Která velká zvířata? Kdy
stvořil Pán Bůh člověka? Co dělal Bůh
sedmého dne?Jak říkáme nyní sedmému
dni? (Neděle). Co děláme my toho dne?

Poznamenáme si (v třetí třídě): Sed
rného dne Bůh odpočíval. Je to den Páně.
Nyní je dnem Páně neděle. Toho dne od
počíváme a jdeme na mši sv.



YTUMIDÝMVO

sdáa

R
+

m0pTŽ
o"XIPvE-0“
m“Amm2

w9TnU77

TrT0



6. hodina

ANDĚLÉ — ANDĚL STRÁŽNÝ

Opakování o stvoření.
To vše, co jste říkali, byly samé vidi

telné věci. Kromě toho stvořil také nevi
ditelné bytosti. Byli to andělé.

Cesta k Bohu, čl. 2, 3.
Prvouka, čl. rr.

Otázky:

Koho stvořil Bůh v nebi? Jací byli
andělé? Zůstali všichni hodní? Co učinil
Bůh s těmi, kteří neposlechli? Jak jim
říkáme? Co dělá anděl strážný?

Poznamenáme si (v třetí třídě):
V nebi stvořil Bůh anděly. Jsou nevidi
telní — nemají těla. Někteří Boha nepo
slechli. Svrhl je do pekla. Říkáme jim
ďáblové,





7. hodina

STVOŘENÍ ČLOVĚKA — RÁJ
Opakování o andělech.
Na zemi žila četná zvířata, v nebi byli

andělé. Lidí na zemi ještě nebylo.
Cesta k Bohu, čl. 4.
Prvouka, čl. 12.
(3. třída): Adam a Eva byli svatí a

spravedliví. Od Adama a Evy pocházejí
všichni lidé. Jsou to naši prarodiče.

Otázky:

Koho stvořil Bůh na zemi? Z čeho
stvořil Bůh tělo? Co mu vdechl? Jaká je
ta duše? Zemře? Koho ještě Bůh stvořil?

Poznamenáme si (v třetí třídě): Na
zemi stvořil Bůh tělo člověka a vdechl mu
nesmrtelnou duši. Bůh postavil Adama
do ráje. Stvořil také ženu — Evu.

— 18 —



"44

voJe©©4:h AN

VpfPN©

„L=ňM

<z[DU

>„

U

EE

„.

DIE T

ZZ

/
[

/

|

X

5

P—
<= vo“„BC

LL
NS

(mhr
X

P
£



8. hodina

HŘÍCH PRVNÍCH LIDÍ

Opakování o stvoření Adama a Evy,
Adam a Eva byli šťastní v ráji. Bůh

jim řekl: „„Zevšech stromů smíte jísti,
jen z prostředního ne““,

Cesta k Bohu, čl. 5.
Prvouka, čl. 13.
(Pro druhou a třetí třídu): Adam a.

Eva spáchali: hřích — neposlechli Pána
Boha. Hříchu, který spáchali, říkáme dě
dičný. Zdědili jsme jej po nich.

Otázky:

Kdo záviděl prvním lidem? Co udě
lal? Všimla si ho Eva? Co řekla? Utrhla
si?

Poznamenáme si (ve třetí třídě):
Adam a Eva neposlechli. Spáchali hřích,
Je to hřích dědičný.



r M
VA



9. hodina

TREST ZA HŘÍCH —
PŘISLÍBENÍ VYKUPITELE

Opakování o hříchu.
Bůh o hříchu věděl, je vševědoucí.
Cesta k Bohu, čl. 6, 7.
Prvouka, čl. 14.

Otázky:

Co udělal Adam a Eva po hříchu?
Na koho sváděl Adam vinu? Na koho
Eva? Co učinil Bůh? Bylo Bohu líto Ada
ma a Evy? Co slíbil?

Poznamenáme si (v 3. tř.): Bůh Ada
ma a Evuvyhnal z ráje za trest a nedovo
lil jim návrat. Slíbil však Vykupitele.





10. hodina

KAIN A ABEL

Opakování o trestu za hřích.
Adam a Eva spáchali hřích. Po nich

mnozí lidé také dělali to, co Bůh nechce.
Cesta k Bohu, čl. 8.
Prvouka, čl. 16.

Otázky:

Jak se jmenovali synové Adama a
Evy? Jaké zaměstnání měl Kain, jaké
Abel? Co udělali oba jednoho dne? Čí
oběť Bůh přijal? Proč? Co udělal Kain?
Věděl o tom Bůh?

Poznamenáme si (3. tř.): Adam a
Eva měli syny Kaina a Abela. Kain zabil
Abela protože mu záviděl. Nebuď zá
vistivý!





11. hodina

POTOPA

Opakování o Kainu a Abelovi.
Zlí lidé už na světě zůstali. A bylo

často víc lidí zlých než hodných.
Cesta k Bohu, čl. g.
Prvouka, čl. 17.

Otázky:

Kdo to byl Set? Jací byli potomci Se
tovi, jací Kainovi? Jak se jmenoval
zbožnýa spravedlivý muž, který žil mezi
hříšníky? Co mu Bůh poručil? Koho tam
Noe vzal? Co se stalo potom?

Poznamenáme si (3 tř.): Pán Bůh
nejdřívenapomínal a teprve pak trestal.
Bůh je milosrdný.



Z00|je

tby

PLLK TLE-e—T=.4E
n00aj

7070777«- —

paeT»pNe

0T0m

ana770om
xXxxUuuuulu)V,y

x

X/14AkV4)

bb



*r2. hodina

OBĚŤNOEMOVA — POHANÉ

Opakování o potopě.
Všichni lidé zahynuli. Také všichni

ptáci a zvířata. Zůstali jen ti lidé a ta
zvířata, která byla s Noemem v arše.
Kolem dokola nebylo nic než voda.

Cesta k Bohu, čl. ro.
Prvouka, čl. 17.

Otázky:

Co udělal Noe, když přestalo pršet?
Vrátil se?

Koho pustil Noe potom? Co přikázal
Bůh Noemovi? Co chtěli udělat potomci
Semovi?Jak je Bůh potrestal?

Poznamenáme si (3. tř.): Lidé zapo
mínali na Boha. Místo toho si dělali
sochy — modly. Mysleli, že to jsou bo
hové.

— 28 —





*1r3. hodina

BŮH POVOLAL ABRAHAMA

Opakování o Noemově oběti.
Lidí, kteří zapomněli na Boha, byla

většina.
Cesta k Bohu, čl. rr.
Prvouka, čl. 18.

Otázky:

Jak se jmenoval muž, který zůstal
Bohu věrný? Co mu Bůh přikázal? Kam
odešel Abraham? Jak se jmenuje ta
země?

Poznamenáme si (3 tř.): Abraham
Boha poslouchal, proto ho Bůh odměnil.



3„

ADUWUDY—— VUVYSMUPUDYWP



*r4. hodina
OBĚTOVÁNÍ IZÁKA

Opakování o Abrahamovi.VZaslíbenézemižil© Abraham
šťastně.

Cesta k Bohu, čl. 12.
Prvouka, čl. 1g.

Otázky:

Měl Abraham syna? Co mu Bůh slí
bil? Jak se jmenoval syn, který se naro
dil? Jaký byl? Co poručil Bůh Abraha
movi? Uposlechl Abraham? Co chtěl
Abraham udělat? Obětoval Izáka? Co
mu řekl anděl? (Co uviděl Abraham
v křoví? Co řekl anděl Abrahamovi?

Poznamenáme si (3. tř.): Abraham
miloval Boha víc než syna. Také my
máme milovat Boha víc než někoho na
zemni.





*I5. hodina

JOSEF EGYPTSKÝ
Opakování o Abrahamovi a Izákovi.
Cesta k Bohu, čl. 13, odst. r a 2.
Prvouka, čl. 20, odst. I a 2.

Otázky:

Jak se jmenovali synové Izákovi?
Kolik synů měl Jakob? Který z nich byl
nejhodnější? Co mu otec koupil? Jaké
sny měl Josef? Co tomu říkali bratři?
Kam poslal jednou Jakob Josefa? Co se
umluvili bratři Josefovi? Co učinili?
Kdo koupil v Egyptě Josefa? Co udělala
žena Putifarova? Co udělal Putifar Jo
sefovi?

Poznamenáme si (3. tř.): Josef zů
stal Pánu Bohu věrný také, když se mu
vedlo špatně.





*16. hodina

JOSEF V ŽALÁŘI
Opakování oJosefovi a jeho bratřích.
Josef byl tedy ve vězení. Ale ani tam

nezapomínal na Boha. A Bůh na něho
také nezapomněl.

Cesta k Bohu, čl. 13, 3. odstavec.
Prvouka, čl. 20, 4. odstavec.

Otázky:

Kdo byl s Josefem ve vězení? Co se
komu z nich zdálo? Uměl to Josef vy
světlit? Oč prosil Josef číšníka? Udělal
to? Splnily se sny podle Josefova vý
kladu?

Poznamenámesi (3. tř.): Číšník byl
nevděčný k Josefovi, třebaže mu pro
spěl. Nemáme být nikdy nevděční.





*17. hodina

JOSEFOVO POVÝŠENÍ
Opakování o Josefovi v žaláři.
Číšník na Josefa zapomněl. Josef byl

dlouho ve vězení. Celé dva roky.
Cesta k Bohu, čl. 13, 4. odstavec.
Prvouka, čl. 20, 5. odstavec.

Otázky:

Co se zdálo králi? Jaký byl druhý
jeho sen? Uměl někdo králi sny vyložit?
Na koho si číšník vzpomněl?Jak to Josef
vysvětlil? Za koho ustanovil král Josefa?

Poznamenámesi (3. tř.): Josef nikdy
na Boha nezapomněl. Pán Bůh se mu od
měnil.

— 38 —



/



*18. hodina

BRATŘI JOSEFOVI
V EGYPTĚ

Opakování o Josefově povýšení.
Cesta k Bohu,čl. 13, 5. odstavec.
Prvouka, čl. 20, 6. odstavec.

Otázky:

Vyplnilo se to, co Josef předpověděl?
Co dělal Josef s obilím? Byl hlad také
v jiných zemích? Co řekl Jakub svým
synům? Kam je poslal? Poznali Josefa?
Josef je také nepoznal? Co jim řekl?
Jak poznal, že se bratři polepšili? Co
dal Josef do pytlů bratrů.

Poznamenáme si (3. tř.) Pán Bůh
trestá někdy hříchy už zde na zemi.





*1rg.hodina

DRUHÁ CESTA BRATRŮ
JOSEFOVÝCH DO EGYPTA

Opakování o cestě bratrů Josefových,
Cesta k Bohu,čl. 13, 6. a 7. odstavec.
Prvouka, čl. 20, 7. odstavec.

Otázky:

Přestal už hlad v Zaslíbené zemi? Co
řekl Jakub? Jak uvítal Josef bratry
1 s Benjaminem? Co poručil Josef, aby
dali bratrům do pytlů? Koho za nimi
poslal, když odešli? Našli číši? Kdo ji
měl v pytli? Co jim řeklJosef? Co na to
odpověděli bratři?

Poznamenáme si (3. tř.): Bratři a
sestry se mají mít rádi a mají si pomá
hat.





*20. hodina

JAKOB A SYNOVÉ JEHO
SE STĚHUJÍ DO EGYPTA
Opakování o druhé cestě bratrů

Josefových.
Josef viděl, že už jsou bratři dost

potrestáni. Nechtěl, aby se dále trápili
a aby se trápil otec. Dal se bratrům po
znat.

Cesta k Bohu, čl. 13, 8. a 9. odstavec.
Prvouka, čl. 20, 8. odstavec.

Otázky:

Věděl Josef jak dlouho bude ještě
hlad? Co učinil? Koho pozval Josef do
Egypta? Přišel Jakob? Byl ještě dlouho
živ?

Poznamenáme si (3. tř.): Josef se
za svého otce nestyděl, ani když byl
vládcem Egypta. Bůh poroučí: Cti otce
svého ž£matku svou, abys dlouho živ byl
a dobře se ti vedlo na zemi.



VCLyooo7



2x. hodina

(Zařazena podle potřeby)

O DUŠIČKÁCH
NA HŘBITOVĚ

Opakování o stvoření člověka. Duše
a tělo. Tělo umře a duše zůstává, vrací
se k Pánu Bohu. Tělo se pohřbívá do
hrobu na hřbitově. Tam těla zemřelých
očekávají vzkříšení. Hroby se ozdobují
květinami a svíčkami. Ale to není hlav

WO Wow

abychom se za zemřelé pomodlili.

Otázky:

Umírá také duše s tělem? Kam při
jde duše? Co se stane s tělem? Co je to
hřbitov? Co se dělá o Dušičkách na hřbi
tově? Co je lepší než přinášet květiny?

Poznamenáme si (3. tř.):

Na dušičky vzpomínejme
z očistce jim pomáhejme,
budou nám též pomáhat,
až budeme umírat.





*22. hodina

MOJŽÍŠOVO ZACHRÁNĚNÍ
Opakování o Josefových bratrech.
Uplynulo mnoho let. Josef už zemřel

i jeho bratři. To, co slíbil Bůh se vypl
nilo.

Cesta k Bohu, čl. 14.
Prvouka, čl. 21.

Otázky:

Pamatovali Egypťanéna to, jak Josef
zachránil Egypt od hladu? Čeho se báli?
Co rozkázal král? Co udělala jedna mat
ka se svým synáčkem? Kam ho dala?
Kdo ho našel? Jak se jmenoval?

Poznamenáme si (3. tř.): Egypťané
chtěli překazit boží úmysly. Nepodařilo
se jim to. Boží úmysly nepřekazí nikdo,





*23. hodina

MOJŽÍŠ OSVOBODITELEM
LIDU

Opakování o Mojžíšově zachránění.
Mojžíš žil v královském paláci. Vzdě

lával se v královské škole a stal se vzdě
laným mužem.

Cesta k Bohu, čl. 15.
Prvouka, čl. 22.

Otázky:.

Co dělal Mojžíš, když dospěl? Jak se
Bůh Mojžíšovi ukázal? Co mu poručil?
Poslechl Mojžíš?Propustil král Izraelity
hned?

Poznamenámesi (3. tř.): Bůh si vy
volil Izraelity. Bylto jeho národ. Bůh ho
vysvobodil z egyptského zajetí.

— 50 —





*24. hodina

ODCHOD IZRAELITŮ
Z EGYPTA

Opakování o povolání Mojžíšově.
Nicnepomohlo, že Bůh poslal na Esypt

různá neštěstí. Izraelity ze země nepro
pustili.

Cesta k Bohu, čl. 16.
Prvouka, čl. 23.

Otázky:

Co řekl Mojžíš králi a Izraelitům?
Cojim Bůh přikázal? Co jedli? Co se stalo
©půlnoci? Co řekl král? Co udělali Izra
elité?

Poznamenáme si (3. tř.): Beránek ve
likonoční je předobrazem Pána Ježíše,
který za nás umřel.





*25. hodina

PŘECHOD RUDÝM MOŘEM

Opakování o odchodu Izraelitů.
Izraelité vyšli z Egypta a vydali se na

cestu do pouště. Šli všichni, muži, ženy
1 děti.

Otázky:

Kam došli Izraelité? Co si řekl král?
Dohonili vojáci Izraelity? Co dělali? Co
řekl Bůh Mojžíšovi? Co se stalo? Co udě
lali Egypťané ráno? Co udělal Mojžíš?

Poznamenáme si (3. tř.): Pán Bůh
pomohl Izraelitům, pomůže nám také,
když ho poprosíme.





*26. hodina

BOŽÍ PÉČE O IZRAELITY

Opakování o přechodu Rudým mo
řem.

Cesta k Bohu, čl. 18.
Prvouka, čl. 25.

Otázky:

Byli Izraelité na poušti spokojeni? Co
se stalo večer? A co ráno? Bylo na pouští
dost vody? Co říkali Izraelité? Co udělal
Mojžíš?

Poznamenáme si (3. tř.): Bůh živil
Izraelity manou. Nám Pán Bůh dává po
krm ve svatém přijímání. Těšíme se na
ně.





*27. hodina

BŮH DAL DESATERO

Opakování o maně a vodě na poušti.
Cesta k Bohu, čl. 19.
Prvouka, čl. 26.

Otázky:

Ke které hoře došli Izraelité? Co řekl
Bůh Mojžíšovi na hoře?

Poznamenáme si (3. tř.):

Desatero Božích přikázání:
I. V jednoho Boha věřiti budeš.
2. Nevezmeš jména Božího nadarmo.
3. Pomni, abys den sváteční světil,
4. Cti otce svého i matku svou, abys

dlouho živ byl a dobře se ti vedlo na
zemi.

5. Nezabiješ.
6. Nesesmilníš.
7. Nepokradeš.
8. Nepromluvíš kříivéhosvědectví proti

bližnímu svému.
9. Nepožádáš manželku bližního svého

10. Aniž požádáš statku jeho.
Pozn.: Proč Je na jedné desce 7 a na druhé Jen 3?
(Týkají se Boha 3, ostatní lidí.)

— 58 —





*28. hodina

TOUHA PO VYKUPITELI

Opakování o odevzdání Desatera.
40let zůstali Izraelité na poušti, proto

že reptali proti Pánu Bohu. Až teprve,
když umřeli všichni, kteří vyšli z Egypta,
vstoupili do zaslíbené země.

Cesta k Bohu, čl. 20, 21.
Prvouka, čl. 27.

Otázky:

Kdo vešel do zaslíbené země? Který
byl nejslavnější izraelský král? Co dělali
proroci? Copředpovídali?

Poznamenáme si (3. tř.): Dobu před
příchodem Vykupitele si připomínáme
před vánoci — v adventě. V té době se
při mši svaté zpívají krásné zněvy — ro
ráty.



„00



29. hodina
SV. MIKULÁŠ

Kam přijde po smrti ten, kdo byl na
světě hodný a měl Pána Boha rád? Tako
vému člověku říkáme svatý. Kdo zná ně
kterého svatého? Kdo ví, čí svátek je
zitra?

Svatý Mikuláš žil před mnoha lety
v krajině, která je tam, kde vychází
slunce. Byl biskupem. Biskup je předsta
veným — náčelníkem kněží. Biskup nosí
vysokou špičatou čepici — mitru. V ruce
má velikou hůl, které říkáme berla. Ta-.
kovým biskupem byl sv. Mikuláš. Bylne
obyčejně hodný. Zvláště k chudým. Sta
ral se zvláště o chudé děti, kterým opat
řoval šaty a jídlo. Dělal to tak, aby o něm
lidé nevěděli, protože nechtěl, aby ho lidé
za to chválili. Na památku toho, jak byl
sv. Mikuláš hodný dostávají děti i nyní
ještě dárky.

Otázky:
Kdo to byl sv. Mikuláš? Žil zde u nás?

Jaký byl? Codělal?
Poznamenáme si (3. tř.): Dobré skut

ky neděláme proto, aby nás lidé chválili.
Děláme je proto, abychom se Bohu líbili,

— 62 —





go. hodina

ZVĚSTOVÁNÍ NAROZENÍ
JANA KŘTITELE

Opakování o touze po Vykupiteli.
Nepřátelé dobyli Svatou zemi. Cizíkrál

tam vládl.
Cesta k Bohu, čl. x. (Nový zákon.)

Otázky:

Kdo to byl Zachariáš? Jak se jmeno
vala jeho manželka? Měli děti? Kdo se
ukázal Zachariášovi v chrámě? Co mu
řekl? Uvěřil Zachariáš? Co se mu za to
stalo?

Poznamenáme si (3. tř.): Zachariáš
pochyboval, proto byl potrestán. Nepo
chybuj!





gr. hodina

ZVĚSTOVÁNÍ NAROZENÍ
JEŽÍŠE KRISTA

Opakování o zvěstováníJana Křtitele.
Cesta k Bohu, čl. 2.
Prvouka, čl. 28.

Otázky:

Kdo žil v Nazaretě? Kdo byl její man
žel? Jaké měl zaměstnání? Kdo se ukázal
Panně Marii? Jak se jmenoval? Jak ji
pozdravil? Co udělala Panna Maria? Co
jí řekl anděl? Co na to odpověděla Panna
Maria?

Poznamenáme si (3. tř.): Panna Ma
ria je Matkou Boží. Její děťátko je Pán

NY7wJežíš.



S



32. hodina

NACVIČENÍ ZDRÁVAS
MARIA

Opakování © zvěstování narození
Pána Ježíše.

Vysvětlíme poněkud některé výrazy
modlitby.

Zdrávas — buď zdráva — pozdrav (tak
se zdravilo)

milosti plná — nejhodnější

Pán s tebou — Pán Bůh ji měl rád

požehnaná ty mezi ženami — děkujeme
jí a mámeji rádi

M 4plod života — synáček — Pán Ježíš

nyní i v hodinu smrti naší — pro
síme, aby se P. Maria za nás při
mlouvala,

Pak po větách, jednotlivě i hromadně
nacvičíme celou modlitbu. Nejslabší děti

— 68 —



přidělíme lepším, aby je tomu doučily.
Příležitostně kontrolujeme.



33. hodina

MARIA U ALŽBĚTY

Opakování o zvěstování narození
Pána Ježíše.

Cesta k Bohu, čl. 3.

Otázky:

Kam šla Panna Maria, když anděl
odešel? Co řekla Alžběta, když Marii
uviděla?Jak dlouho zůstala Maria u Alž
běty?

Poznamenáme si (3 tř.): Velebí duše
má Hospodina a duch můj zaplesal
v Bohu, Spasiteli mém.





34. hodina

NAROZENÍ JANA
KŘTITELE

Opakování o návštěvě P. Marie u sv.
Alžběty.

Cesta k Bohu, čl. 4.
Prvouka, čl. 20.

Otázky:

Jak chtěli příbuzní, aby se jmenovalo
Alžbětino dítě? Co řekla Alžběta? Mohl
mluvit Zachariáš? Co udělal? Co se stalo
potom? Co se ptali lidé?

Poznamenáme si (3. tř.): Svatému
Janu říkáme předchůdce Páně.

Pozn.: Psalo se ostrým rydlem do tabulky potažené
vrstvou vosku, Druhý konce rvdla byl plochý u tím
se plocha zase uhblazovala.





35. hodina

NAROZENÍ JEŽÍŠE KRISTA.
PASTÝŘOVÉ U JESLIČEK
Opakování o návštěvě u Alžběty.
Panna Maria se vrátila od sv. Alžběty

zase do Nazareta.
Cesta k Bohu, čl. 5, 6.
Prvouka, čl. 30.

Otázky:

Co rozkázal císař? Kam šla Panna
Maria a svatý Josef? Nalezli ve městě
nocleh? Kde přenocovali? Kdo se tam
narodil? Kdo se zjevil? Co zpívali andělé?
Kdo se ukázal pastýřům? Co jim řekl?
Co si řekli pastýři? Kam šli?

Poznamenáme si (3. tř.): Narodil se
Kristus Pán, veselme se, z růže kvítek
vykvet nám, radujme se!





36. hodina

VÁNOCE

Opakování o narození Páně.
Prvouka, čl. 31.
Narození Páně si připomínáme o vá

nocích. Doba, která předchází vánocům
se nazývá advent. Poslední den adventu
je Štědrý den. Dospělí se toho dne postí.
Děti někdy také. Hlavně se však těší na
večer. Ani se nemohou dočkat až budou
smět jít do pokoje a uvidět stromeček.
A co všechno pod ním!

O půlnoci se slouží půlnoční mše sv.
Zpívají se koledy.
Zazpíváme si také?

Úkol: Postavme si všichni jesličky.
Co bylo o vánocích v kostele nejhezčí?





37. hodina
OBĚTOVÁNÍ PÁNĚ

Opakování o narození Páně.
Panna Maria a sv. Josef měli jistě

z děťátka neobyčejnou radost. Vzpomněli
si také, které jméno mu mají dát, jak to
anděl řekl. Které to bylo?

Cesta k Bohu, čl. 7.
Prvouka, č. 33.

Otázky:

Které jméno dostalo děťátko? Kam
je nesli, když mu bylo 40 dní? Co oběto
vali? Kdo také přišel do chrámu? Co udě
lal? Co říkal? Kdo tam také ještě přišel?

Poznamenáme si (3. tř.): Panna Ma
ria s Ježíškem splnila zákon Boží. My
také máme plnit zákony Božíbez výmluv.

— 78 —





38. hodina

PŘÍCHOD MUDRCŮ
Z Jerusalema se Panna Maria se sv.

Josefem a Ježíškem vrátili do Betlema
a tam zůstávali.

Cesta k Bohu, čl. 8, 9.
Prvouka, č. 32, 34.

Otázky:

Kdo přijel do Jerusalema? Cose ptali?
Co tomu říkal král Herodes? Kam poslal
Herodes mudrce? Co se ukázalo, sotva
vyšli z města? Kam je dovedla? Chtěl
se opravdu Ježíškovi poklonit? Co dali
Ježíškovi? Kdo se jim ukázal v noci?
Kam je poslal?

Co řekl anděl Josefovi? Co rozkázal
Herodes vojákům? Co chtěl tím Herodes
dokázat? Jak potrestal Bůh Heroda? Co
řekl anděl sv. Josefovi? Kam se vrátili?

— 80 —



0
“l„«A



39. hodina

DVANÁCTILETÝ JEŽÍŠ
Opakování o třech mudrcích a o útěku

do Egypta.
Svatá Rodina se vrátila do Svaté země

a bydlela v Nazaretě. To bylo tam, kde
byla Panna Maria než k ní přišel anděl.

Cesta k Bohu, čl. ro.
Prvouka, čl. 35.

Otázky:

Kam vzala Panna Maria a sv. Josef
Ježíška, když mu bylo I2 let? Co se tam
slavilo? Kdy se vraceli? Kdy přišli na to,
že s nimi Ježíšek není? Co učinili? Kde
našli Ježíška? S kým hovořil? Kam ode
šel z Jerusalema?

Poznamenáme si (3. tř.): Pán Ježíš
je Syn Boží a přece poslouchal. My
chceme poslouchat jako on.

Pozn.: Muži šli zvlášť, žony také. Proto sv. Josef
u Panna Marla, nezpozorovala, že s niml Ježíš není,
Přišli na to, už když se chystall k přenocování. Den
trvala cesta zpět. Proto ho nulezil až třetího dne,



i
.)

40hRÁ

vezzcýmní

ÚUPTY
(4
7



40. hodina

KŘEST PÁNA JEŽÍŠE
NWWOOpakování o Pánu Ježíši v chrámě.

Od 12 let byl Pán Ježíš v Nazaretě.
Pak se vypravil k řeceJordánu.

Cesta k Bohu, čl. II, 12.
Prvouka, čl. 36.

Otázky:

Co dělal sv. Jan u řeky Jordán? Jak
ho nazýváme? Proč? Kdo tam za ním
přicházel? Dal se Pán Ježíš pokřtít? Co
se při tom stalo? Kam odešel Pán Ježíš
po křtu? Co tam dělal?

Poznamenáme si (3. tř.): Jsou tří
Božské osoby: Otec, Syn a Duch svatý.
Pán Ježíš je druhá Božská osoba.





41. hodina
PRVNÍ UČEDNÍCI
A PRVNÍ ZÁZRAK

Opakování o křtu Pána Ježíše.
Když Pán Ježíš skončil půst, přišel

S pouště zase k Jordánu, tam kde svatý
Jan křtl. Někteří z posluchačů sv. Jana
se k němu připojili.

Cesta k Bohu, čl. 13, 14.
Prvouka, čl. 38.

Otázky:
W 2wOCo řekl sv. Jan o Pánu Ježíši? Co udě

lali někteří Janovi učedníci? Jak se jme
novali? Co se konalo v městečku Káně?
Kdo tam přišel? Co se jim přihodilo?
Kdo si toho všiml? Co řekla Pánu Ježíši?
Co jí odpověděl? Co řekla P. Maria slu
žebníkům? Co jim poručil Pán Ježíš?
Co se stalo s vodou? Může něco takového
učiniti obyčejný člověk?

Poznamenámesi (3. tř.): První zázrak
učinil Pán Ježíš na přímluvu Panny Ma
rie. Pomohla svatebčanům, pomáhá také
nám.

— 86 —





42. hodina

PÁN JEŽÍŠ UZDRAVUJE
NEMOCNÉ

Opakování o proměnění vody ve víno.
Pan Ježíš učinil mnoho jiných zá

zraků. Uzdravoval nemocné, křísil mrtvé
a ještějiné věci.

Cesta k Bohu, čl. 15, 16, 19, 20.
Prvouka, čl. 39.

Otázky:

Které nemocné uzdravil Pán Ježíš?
Opakujeme každý probraný zázrak

zvláště !
Poznamenáme si (3. tř.): Pán Ježíš

konal zázraky. Mohl je konat jen proto,
že je Syn Boží.

— 88 —





43. hodina

PÁN JEŽÍŠ KŘÍSÍ MRTVÉ
Opakování o uzdravení nemocných.
Pán Ježíš uzdravoval nemocné. Aleko

nal ještě víc. Vracel život i lidem, kteří
umřeli. Křísil mrtvé.

Cesta k Bohu, čl. 20, 22, 36.
Prvouka, čl. 40, 43.

Otázky:

Do kterého města šel Pán Ježíš? Koho
potkali? Co řekl Pán Ježíš? Co se stalo?
Kdo to byl Jairus? Očprosil Pána Ježíše?
Co mu odpověděl? Kde bydlil Lazar? Co
vzkázaly jeho sestry P. Ježíši? Co odpo
věděl P. Ježíš? Kdy šel do Betanie? Co
tam učinil?

Poznamenáme si (3. tř.): Pán Ježíš
křísil mrtvé, i nás jednou vzkřísí.

Pozn.: V Palestýně je nutno ještě téhož dne po
hřbívat. U domu zemřelého se shromažďují ženy
plučky, které naříkají.





44. hodina

DALŠÍ ZÁZRAKY KRISTA

Opakování o vzkříšení mrtvých.
Ještě mnoho jiných zázraků učinil

Pán Ježíš. Uzdravoval nemocné, křísil
mrtvé, ale také vítr, moře a země ho po
slouchaly.

Cesta k Bohu, čl. 23, 24.
Prvouka, čl. 42, 44.

Otázky:

Kam jel Pán Ježíš? Co se stalo? Báli se
apoštolové? Co učinili? Co jim řekl Pán
Ježíš? Co udělal Pán Ježíš? Přišlo mnoho
lidí za Pánem Ježíšem? Jak dlouho učil?
Bylo tam co jíst? Co se zeptal Pán Ježíš?
Co mu řekl Ondřej? Co přikázal Pán
Ježíš? Co udělal? Co přikázal Pán Ježíš,
když se lidé najedli? Kolik košů sebrali?

Poznamenámesi (3.tř.): Důvěřujeme
pevněPánu Ježíši, i dnes má stejnou moc,
jako když konal zázraky.





*45. hodina

O MILOSRDNÉM
SAMARITÁNU

Opakování o zázracích Pána Ježíše.
Pán Ježíš chodil z vesnice do vesnice

po celé Svaté zemi. Konal zázraky. Ale
kromě toho učil. Nejraději vyprávěl pří
běhy, kterým říkáme podobenství. Na
podobenství se učíme, jací máme být.

Tak Pán Ježíš vyprávěl...
Cesta k Bohu, čl. 27.
Prvouka, čl. 46.

Otázky:

Co to jsou podobenství? Čemu se učí
me z podobenství? Co se přihodilo člo
věku, který šel z Jerusalema do Jericha?
Co mu lupiči udělali? Kdo šel kolem
něho? Všiml si ho? Kdo šel potom kolem?
Kdo si ho všiml? Co udělal? Kam ho do
pravil? Co řekl hostinskému? Čemu se
z toho učíme?

Poznamenáme si (4 tř.): Pomáhejme
rádi každému, kdo naší pomoci potře
buje!





*46. hodina

O MARNOTRATNÉM SYNU

Opakování o milosrdném Samari
tánu.

Pán Ježíš vyprávěl ještě jiná podoben
ství. Další z nich si povíme dnes.

Cesta k Bohu, čl. 30.
Prvouka, čl. 50.

Otázky:

Kolik synů měl jeden otec? Co řekl
otci mladší? Dal mu jej? Kam odešel?
Co udělal? Byli s ním kamarádi, když
už nic neměl? Co musel udělat? Měl tam
dost jídla? Co si myslel? Co udělal? Jak
ho přijal otec? Co říkal starší bratr? Jak
mu to otec vysvětlil?

Poznamenáme si (3. tř.): Bůh je mi
losrdný, rád odpouští hříchy, když jich
opravdu litujeme!





47. hodina

MODLITBA PÁNĚ

Opakování známých modliteb.
Pán Ježíš se často modlil. Obyčejně

sám. Učedníciby rádi znali, jak se modlí.
Cesta k Bohu, čl. 29.
Prvouka, čl. 47.

Pozn.: Modlitbu samotnou naučíme
podle okolností žv první třídě dříve, nyní
připojíme podle chápavosti dětí přimě
řený výklad. Materiálu máme dost
v obou učebnicích.

Otázky:

Proč říkáme Bohu Otec? Jak světíme
jméno Boží? Co je to vůle Boží? Co zna
mená: chléb vezdejší? Co je to pokušení?

Poznamenámesi (3. tř.): Otče náš je
nejkrásnější modlitba, protože pochází
od Krista Pána. Modlíme se ji vždy
uctivě a zbožně?

Pozn.: vezdejší — auolidianus (každodenní)
supersubstantialis — (nadpřirozený)

— 98 —



Ms“ :, :'5“B SBratnl.
Plno 72Vl *L ©me6 © aan75< př

|

hhtmhuáikan] i
,



43. hodina

PÁN JEŽÍŠ PŘÍTEL DĚTÍ
Opakování o podobenstvích.
Pán Ježíš učil a konal zázraky. Ze

všech lidí, kteří k němu přicházeli, měl
nejraději děti.

Cesta k Bohu, čl. 35.
Prvouka, čl. 45.
Nemusíme závidět těm dětem, které

chodily k Pánu Ježíši, můžeme k němu
také. Čeká na nás v kostele, ve svato
stánku a také tam rád vidí děti a dává
jim své požehnání. Jdeme si pro ně, kdy
koli jdeme kolem kostela?

Otázky:

Koho ze svých posluchačů měl Pán
Ježíš nejraději? Chtěli dospělí děti k ně
mu pustit? Co jim řekl Pán Ježíš?

Poznamenáme si (3. tř.): Pán Ježíš
rozdává své požehnání. Važme si toho!

— 100 —





49. hodina

PÁN JEŽÍŠ JDE DO
JERUSALEMA

Opakování o zázracích a o podoben
stvích.

Pán Ježíš dobře činil a přece ho neměli
všichni rádi. Mnozí ho chtěli zabít. On
to věděl.

Cesta k Bohu, čl. 37, 39.
Prvouka, čl. 52.

Otázky:

Co řekl Pán Ježíš apoštolům, když šli
do Jerusalema? Věřili mu? Koho poslal
Pán Ježíš do městečka? Proč? Co udělali
apoštolové? Co volali lidé?

Poznamenáme si (3. tř.): Pán Ježíš
šel do Jerusalema, aby tam trpěl. Věděl,
že bude trpět, ale šel přece, protože nás
chtěl vykoupit.

Pozn.: Květná neděle. Svěcení ratolestí. Průvad,
který před branou zůstane stál a vstoupí, až když
se zuhklepe křížem. na vrata. Symhbolisuje se tím
otevření nebe smrtí Kristovou.





50. hodina
POSLEDNÍ VEČEŘE

Opakování o vjezdu do Jerusalema.
Lidé, kteří vítali Pána Ježíše, nevěděli,

že brzy bude Pán Ježíš vydán na smrt.
Přispěl k tomu jeden z učedníků —Jidáš.

Cesta k Bohu, čl. 40, 4I, 42.
Prvouka, čl. 53.

Otázky:

Co chtěli velekněží a zákoníci? Co jim
nabídl Jidáš? Co mu nabídli? Co poručil
Pán Ježíš Petru a Janovi prvního veliko
nočního dne? Co udělal Pán Ježíš po ve
čeři? Co řekl Pán Ježíš, když byli po ve
čeři? Co odpověděl učedníkům na otázku,
proč je smutný? Jak naznačil, kdo ho
zradí? Co předpověděl?

Poznamenámesi (3. tř.): Při poslední
WDY wow?večeři ustanovil Pán Ježíš Nejsvětější

Svátost oltářní a mši svatou. Jsou to
vzácné dary. Musíme si jich vážit.

— I04 —





5r. hodina

V GETSEMANSKÉ ZAHRADĚ

Opakování o poslední večeři.
Pán Ježíš po poslední večeři odešel

branou ve zdi přes potok Cedron na
horu Olivovou.

Cesta k Bohu, čl. 43.
Prvouka, čl. 54.

Otázky:

Kam odešel Pán Ježíš z večeřadla? Co
řekl apoštolům? Které si vzal s sebou?
Jak se modlil? Bděli apoštolové? Co se
modlil Pán Ježíš? Kdo se objevil?

Poznamenámesi (3tř.): Utrpení Pána
začalo se na hoře Olivové. Naše hříchy
způsobily, že se krví potil. Budeme mu
působit další bolesti?

Pozn.: Brány byly pro nával poutníků otovřeny dlou=
ho do noc). Na horu ollvovou došel Pán Ježíš ne
dlouho předpůlnocí. Bylo Jasno, protože byl úplučko

— 106 —





Pozn.: Pán Ježíš poslal apoštoly do
města s příkazem, aby šli za mužem se
džbánem vody a aby řekli majiteli domu
do něhož vejde, že Pán potřebuje veče
řadlo. Tento tajemný postup volil, aby
zrádce nevěděl, kde bude poslední večeře.

1. Večeřadlo.
2. Getsemani.
3. Domy velekněží.
4. Soudní dům Pilátův.
5. Herodův palác.
6. Hrad Antonia.
7. Kalvarie.



A—,if==
innl 3 / /

o



52. hodina

PÁN JEŽÍŠ ZAJAT A PŘI
VEDEN PŘED VELERADU

Opakování o poslední večeři a o cestě
na horu Olivovou.

Zatím co se Pán Ježíš modlil, sehnal
Jidáš vojáky a šel s nimi na horu Olivo
vou. Pán Ježíš tam často býval a modlil
se tam. Šel tedy na jisto.

Cesta k Bohu, čl. 44; 45.
Prvouka, čl. 55.

Otázky:
Koho přivedlJidáš za Pánem Ježíšem?

Jaké znamení si s nimi umluvil? Co se
zeptal Pán Ježíš vojáků? Co se s nimi
stalo? Co udělali s Pánem Ježíšem? Co
udělal Petr? Co mu řekl Pán Ježíš? “Kam
odvedli Pána Ježíše? Mohli mu něco do
kázat? Jaká svědectví proti němu vyhle
dávali? Co se zeptal Kaifáš?

Poznamenáme si (3. tř.): Pán Ježíš
se dal dobrovolně zajmout — chtěl za
nás trpět.
Pozn.: Noční zasedání velerady ucbylo právoplatné,
musila se sejít ráno znovu, aby provedla platné od
souzení.





53. hodina

PETROVO ZAPŘENÍ —
JIDÁŠOVO ZOUFALSTVÍ
Opakování o soudu před veleradou.
Petr už nemyslil na to, co mu Pán

Ježíš prorokoval. Chtěl vědět, co bude
dále.

Cesta k Bohu, čl. 46.
Prvouka, čl. 55.

Otázky:

Kam přišel Petr? Co si tam vojáci
udělali? Co mu řekla jedna služka? Co
se stalo po chvilce? Apo třetí? Co se ozva
lo potom? Na co si Petr vzpomněl? Co
udělal?

Kam šel Jidáš, když se dověděl,
co se děje? Co řekli velekněží? Co udělal
Jidáš s penězi?

Poznamenárme si (3. tř.): Petr zapřel
Pána Ježíše, ale pak toho litoval. Když
spášeme hřích, musíme ho také litovat.





54. hodina

PÁN JEŽÍŠ PŘED PILÁTEM
— BIČOVÁNÍ, TRNÍM

KORUNOVÁNÍ

Opakování o zapření a Jidášově zou
falství.

Když odsoudila velerada Pána Ježíše,
odvedli ho k zástupci císaře Pilátovi.

Cesta k Bohu, čl. 47, 48.
Prvouka, čl. 56.

Otázky:

Kam vedli ráno Pána Ježíše? Proč?
Co na něho žalovali? Odpovídal Pán Ježíš
na obžaloby? Co křičeli židé? Co udělal
Pilát? Co udělali vojáci s Pánem Ježíšem?
Měli s ním židé soucit, když viděli Krista
Pána zbičovaného? Čím hrozili Pilátovi?
Co udělal Pilát?

Pozn.: Hičování bylo římské důtkami s olověnými
kuličkami a kůstkamíia židovské metlamli, jehož sc
dávalo 49 ran,Plátmělasi——| Jakovšichniřímstfmístodržící
na svědomí různá vydírání u přehmaty, proto se (0
lik bál žaloby do Říma.



V



55. hodina
PÁN JEŽÍŠ NESL TĚŽKY

KŘÍŽ, UKŘIŽOVÁN,
POHŘBEN

Opakování o bičování a trním koru
nování.

Pána Ježíše vyvedli a dali mu kříž.
Cesta k Bohu, čl. 49, 50, 52.
Prvouka, čl. 57, 58.

Otázky:

Co dali vojáci Pánu Ježíši na ramena?
Kam ho vedli? Kdo mu pomohl? Co dali
Pánu Ježíši pít na Kalvarii? Jaký nápis
dali ma kříž? Koho ukřižovali spolu
s ním? Co udělali s jeho šaty? Co říkali
lidé pod křížem? Byl Pán Ježíš ještě živ,
když tam přišli vojáci? Co udělal jeden
z nich? Kdo poprosil o tělo Pána Ježíše?
Kde ho pohřbili? Co udělali velekněží?
Koho postavili k hrobu?

Poznamenáme si (3. tř.): Pán Ježíš
umřel za nás na kříži. Děkujeme mu
a prosíme ho, aby nám hříchy odpustil.
Pozn.: Kříž byl asl 50 kg těžký. Křížovů cesta ne
byla dlouhů, ale Pán Ježíš byl vysilen?
Hrob se obyčejně skládal z předsíně a hrobové ko
mory. V ní byly hroby buď v podlaze nebo ve stě
nách nebo so těla pokládala na kumenné lavičky.

— 116 —



ru

008

s,ke

6..



56. hodina

VELIKONOCE

Opakování o utrpení a smrti Páně.
Pán Ježíš trpěl a umřel o velikonocích.

Velikonocenám tedy připomínají utrpení
Pána Ježíše. Na Zelený čtvrtek Pán Je
žíš ustanovil Nejsvětější svátost oltářní
a šel na horu Olivovou.Je to sice radostný
den, ale už se začíná utrpení Páně. Proto
přestávají hrát varhany a v kostele je
smutno.

Na Velký pátek Pán Ježíš umřel. Nej
krásnějším obřadem je, když kněz od
haluje kříž. Na kůru se zpívají pašije
podle sv. Jana. Pašije jsou čtení o utrpení
Pána Ježíše.

Na Bílou sobotu byl Pán Ježíš v hrobě.
Vrací se nám radost. Zase hrají varhany
a zvoní zvony.

Večer je slavnost vzkříšení. Je to prů
vod Nejsvětější Svátosti z Božího hrobu.

— 118 —





57. hodina

PÁN JEŽÍŠ VSTAL
Z MRTVÝCH

Opakování o smrti a pohřbu Pána
Ježíše.

Bylo ráno třetího dne. Slunce právě
vycházelo.

Cesta k Bohu, čl. 53.
Prvouka, čl. 62.

Otázky:

Kdy vstal Pán Ježíš z mrtvých? Kdo
se objevil? Co udělali vojáci? Kdo přišel
ráno k hrobu? Koho uviděli? Co jim řekl
anděl? Co ženy?

Poznamenáme si (3. tř.): Sv. Pavel
napsal: Nevstal-li Kristus z mrtvých,
marná je víra vaše.

Pozn.: Obchod a život byl možný jen růno a donpo
ledne, Bazar se otvíral brzy ráno a bylo (um mož
né koupiti všechno. Ženy nakoupily mastí, aby do
končily pomazání.

— 20 —





58. hodina

PÁN JEŽÍŠ SE ZJEVIL
APOŠTOLŮM

Opakování © zmrtvýchvstání Páně.
Ženám se zjevil Pán Ježíš a potom se

zjevil také učedníkům. Již téhož dne se
ukázal dvěma učedníkům, kteří šli do
blízkého městečka Emauz. Rozprávěl
s nimi, ale oni ho nepoznali. Až teprve
večer, když chtěli odejít a on lámal jim
chleba.

Cesta k Bohu, čl. 54.
Prvouka, čl. 63, 64.

Otázky:

Kam šli dva učedníci toho dne, kdy
vstal Pán Ježíš z mrtvých? Poznali ho?
O čem si vyprávěli? Poznali Pána Ježíše?
Kdy až? Ukázal se Pán Ježíš také apošto
lům? Kde byli? Proč byli zamčení? Jak
se u nich Pán Ježíš objevil? Co jim řekl?
Co jim ukázal? Co jim potom řekl?

Poznamenáme si (3. tř.): Odpuštění
hříchů je nejcennějším darem Krista
Pána. Jsme za ně vděční, bez něho by
chom nemohli do nebe!

— 122 —



/,|

ŠTMWYY)VfimamUM



59. hodina

PETR HLAVOU CÍRKVE
— USTANOVENÍ KŘTU

Opakování o zjevení Krista Pána.
Pán Ježíš poslal apoštoly zase k je

zeru, kde dříve lovivali. Tam se jim obje
voval a hovořil s nimi.

Cesta k Bohu, čl. 55, 56.
Prvouka, čl. 65.

Otázky:

Kam odešli apoštolové po vzkříšení
Páně? Co dělali? Koho jednou spatřili?
Kdo Pána Ježíše první poznal? Co udělal
Petr? Co se ptal Pán Ježíš, když pojedli?
Kolikrát se ptal totéž? Co mu na konec
řekl? Jak ustanovil křest? Co se stane
v naší duši křtem svatým?

Poznamenáme si (3. tř.): Křest nás
zbavuje dědičného hříchu a otvírá nám
cestu do nebe.

— 124 —





60. hodina

PÁN JEŽÍŠ VSTOUPIL
NA NEBESA

Opakování o ustanovení Petra hlavou
Církve a o křtu svatém.

Pán Ježíš poslal apoštoly do Jerusa
lema. Sám se jim tam zjevil také. Bylo
to naposledy.

Cesta k Bohu, čl. 57.
Prvouka, čl. 66.

Otázky:

Kolik dní byl Pán Ježíš s apoštoly? Co
jim přikázal čtyřicátého dne? Kam
s nimi šel? Co udělal? Co se s ním stalo?
Kam se dívali apoštolové? Kdo se jim
ukázal? Co jim řekli andělé?

Poznamenáme si (3. tř.): Pán Ježíš
vstoupil na nebesa, sedí na pravici Boha,
Otce všemohoucího.



ZZO5%DE



6x. hodina

SESLÁNÍ DUCHA SVATÉHO

Opakování o Nanebevstoupení Páně.
Apoštolové zůstali sami. Vrátili se

do Jerusalema, jak jim to Pán Ježíš při
kázal.

Cesta k Bohu, čl. 58.
Prvouka, čl. 67.

Otázky:

Jak dlouho zůstali apoštolové v Jeru
salemě? Kdo tam byl s nimi? Koho zvo
lili místo Jidáše? Co se stalo desátého
dne? Co se ukázalo nad apoštoly? Kdo to
byl? Jak se změnili apoštolové?

Poznamenáme si (3. tř.): Duch svatý
je třetí Božská osoba. Dostáváme od něho
mnoho milostí.

— 128 —





62. hodina

NANEBEVZETÍ
PANNY MARIE

Panna Maria byla na živu ještě po
nanebevstoupení Pána Ježíše. Pečoval
o ní sv. Jan.

Cesta k Bohu, čl. 60.
Prvouka, čl. 68.

Otázky:

Kdo se staral o Pannu Marii? Kdo byl
při smrti Panny Marie? Co se stalo s tě
lem Panny Marie? Jak nazýváme Pannu
Marii?

Poznamenáme si (3. tř.): Zdrávas
Královno. (celé).

Legenda (rozliš dobře od Písma: sv, a tradice) vy
pravule, jak apoštolové byli k úmrínímu loží Panny
Marlo shromáždění zůzračně, chyběl Jen sv. Tomás.
Dostavli se po pohřbu a protože chtěl vidětl hrob
P. Marie, zjistili apoštolové, že její tělo bylo vzalo
na nohc.





63. hodina

CÍRKEV SVATÁ

Pamatujeme si, jak Pán Ježíš shro
mažďoval kolem sebe učedníky. Z nich
si vybral apoštoly a svatému Petru dal
nejvyšší moc.

Cesta k Bohu, čl. 59, 6r.
Prvouka, čl. 69.

Otázky:

Co učinil sv. Petr po setkání Ducha
sv.? Kolik lidí se dalo pokřtít? Co tak
vzniklo? Kam odešli apoštolové? Co dě
lali? Kdo jim pomáhal? Kdo je nástup
cem svatého Petra? Kdo jsou nástupci
sv. apoštolů? Kdo jim pomáhá?

Poznamenáme si (3. tř.): Bože, Pia
XII. žehnej a nám zachovej!

— I32 —



PIVA2

|,IVY
I

MARYVelní

AYS<IMOOTOOMKVÍVÝ——YY



64. hodina

ZÁVĚR

Dnes máme spolu poslední hodinu
v tomto školním roce. Uvidíme se až po
prázdninách. Rozjedete se na prázdniny,
do osad, na venkov. Nebudu se s vámi
vidět, ale vidět vás bude stále Pán Bůh,
o němž jsme tolik mluvili. Nezapomí
nejte na to! Některé děti si myslí, že se
o prázdninách nemusí modlit, nemusí
chodit na mši svatou.

Je to pravda?
Pán Bůh na nás nezapomíná ani

o prázdninách, můžeme na něho zapo
rnenout my?

Poznamenávejte si, kdy jste byli na
mši svaté (a u svatého přijímání)!

Pamatujte si:
Smíme dělat všechno, jen ne hřešit!

— 134 —



Ladislav Pokorný

PŘÍPRAVY K BIBLICKÝM KATECHESÍM

V 1.—3.TŘÍDĚ S KRESEBNÝMI NÁČRTY

Vydalo r. 1947nakladatelství Kropáč £ Kucharský
v Praze. Tiskem V.Kadečky, náj. J. Vejvary v Praze.

Vysaaeno v Čsl. XKompasuv Praze XVI.
Prvé vydání v nákladu 3000 výtisků.

Cena seš. výtisku Kčs 42-50.


